
1 

 

DISPOSITIVO 

 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 27 

seduta del 20 dicembre 2021 

 

Punto all’ordine del giorno: Ratifica decreto del Presidente 3^ variazione al bilancio di previsione 2021, ai 

sensi dell’art. 14, commi 2 e 7 del vigente regolamento di amministrazione e contabilità 

 

 

ENTE 

RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima C. V. (CP) Mario Valente X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità 

di sistema portuale 

Direzione Marittima di Olbia 

- C.F. (CP) Paolo Bianca 

 

Ufficio Circondariale Marittimo di Golfo 

Aranci  

- T.V. (CP) Francesco D’Esposito 

 

Capitaneria di Porto di Porto Torres 

- C.F. (CP) Gabriele Peschiulli 

 

Ufficio Circondariale Marittimo di 

Portoscuso  

- C.F. (CP) Matteo Gragnani  

- T.V. (CP) Paolo Maria Onori 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

Componente designato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

Metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di 

Olbia 

Avv. Ignazia Paola Maria Palitta X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 e ss.mm.ii., assiste alla riunione, per il Collegio 
dei Revisori: il Dott. Giovanni Logoteto, il Dott. Giuseppe De Turris, la Dott.ssa Alessandra Toparini 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 
compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 



2 

 

VISTO   il Decreto 14 luglio 2021 n. 284, con il  quale  il  Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 26909 del 13.12.2021; 

ATTESO che l’ordine del giorno è stato integrato con nota n. 27295 del 17.12.2021; 

VISTO  il Bilancio di previsione 2021 dell’AdSP del Mare di Sardegna, adottato con la delibera del 
Comitato di Gestione n.15 del 30.11.2020 e approvato dal Ministero Vigilante con la nota. 

M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 0006946 del 11.03.2021; 

VISTA  la 1^ e la 2^ nota di variazione al Bilancio di previsione 2021 adottate, rispettivamente, con 

Decreto presidenziale n. 152 del 25.05.2021, ai sensi Articolo 14, comma 4, Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità, e con Delibera del Comitato di Gestione n. 3 del 28.07.2021, 

approvata dal Ministero vigilante con la nota. M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 

00025759 del 07.09.2021; 

VISTI  gli accordi procedimentali stipulati con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, inerenti il PNRR – Fono complementare – D.L. n.59/2021 – Decreto ministeriale 

n.330 del 13.08.2021, prot. 31719 del 29.10.2021 e n. 31766 del 02.11.2021, acquisiti al 

protocollo dell’Ente in data 02.11.2021; 
CONSIDERATO  che, con i suddetti accordi procedimentali, l’Ente è stato ammesso ai finanziamenti statali 

per un importo complessivo di € 170.180.000,00 per la realizzazione interventi 
infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al PNRR di cui al D.M. 330/21 

succitato; 

TENUTO CONTO che dei citati finanziamenti statali, in data 10.12.2021, risulta versato nel conto di Tesoreria 

dell’Ente l’importo di € 18.341.536,46 per l’intervento di banchinamento del nuovo terminal 

Ro Ro del Porto Canale di Cagliari; 

CONSIDERATO inoltre che alla data odierna risultano maggiori somme accertate su alcuni capitoli delle 

entrate correnti rispetto ai dati inseriti in fase di bilancio di previsione 2021; 

VISTO  l’art. 16, comma 2, del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità il quale 
prevede che “l’Entrata è accertata quando l’Autorità, individuata la ragione del credito ed il 
debitore, iscrive in conto competenza l’ammontare del credito sorto entro l’anno ….”; 

VALUTATA  la necessità di adeguare il bilancio di previsione 2021 alle suddette maggiori entrate 

mediante l’introduzione delle variazioni sui pertinenti capitoli delle entrate correnti e in 
conto capitale; 

VISTO  l’art. 14 del Vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità “Assestamento, variazioni 
e storni di bilancio”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 7, del suddetto art.14, in casi eccezionali da motivare, possono 

essere adottati provvedimenti di variazione al bilancio di previsione durante l’ultimo mese 
dell’esercizio finanziario; 



3 

 

VISTO  l’art. 14 del, comma 2, del citato Regolamento che consente, in caso di urgenza, la possibilità 
di procedere ad introdurre variazioni al bilancio di previsione con provvedimento del 

Presidente da portare a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato di Gestione; 

RICHIAMATO  il decreto del Presidente n. 400 del 17.12.2021, con il quale è stata adottata, ai sensi 

dell’art.14, commi 2 e 7, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità la 3^ 

variazione al bilancio di previsione 2021; 

VISTO  il verbale n. 8/2021 con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole 

all’approvazione del succitato provvedimento di 3^ variazione al bilancio di previsione 2021; 
ACQUISITO  il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 20 dicembre 

2021; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 
ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 

di ratificare, con i voti favorevoli del Presidente, del Prof. Massimiliano Piras, dell’Avv. Ignazia Paola Maria 

Palitta e con la non partecipazione al voto dell’Autorità Marittima, non essendo materia sulla quale è 

chiamata ad esprimersi, il decreto del Presidente n. 400/2021, con il quale è stata adottata, ai sensi 

dell’art.14, commi 2 e 7, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità la 3^ variazione al bilancio 

di previsione 2021. 

La presente delibera diventerà esecutiva e sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi 

di indirizzo politico, dopo l’approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze.  

 

 

Il Segretario Generale                            Il Presidente  

                   Avv. Natale Ditel*                                        Prof. Avv. Massimo Deiana* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

Firmato digitalmente da

NATALE DITEL
O = AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE DI SARDEGNA
T = SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da

MASSIMO DEIANA
O = AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE DI SARDEGNA
T = PRESIDENTE



 
 

  

 Pagina 1 di 4 
 

DECRETO N.  400 DEL 17.12.2021 

Oggetto: 3^ variazione al bilancio di previsione 2021, art. 14, comma 2 e comma 7, 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n.1 del 14.02.2018 con la quale è stato 

nominato l’Avv. Natale Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna; 

VISTO  il Bilancio di previsione 2021 dell’AdSP del Mare di Sardegna, adottato con la 

delibera del Comitato di Gestione n.15 del 30.11.2020 e approvato dal 

Ministero Vigilante con la nota. M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 

0006946 del 11.03.2021; 

VISTA   la 1^ e la 2^ nota di variazione al Bilancio di previsione 2021 adottate, 

rispettivamente, con Decreto presidenziale n. 152 del 25.05.2021, ai sensi  

Articolo 14, comma 4, Regolamento di Amministrazione e Contabilità, e con 

Delibera del Comitato di Gestione  n. 3 del 28.07.2021, approvata dal 

Ministero vigilante con la nota. M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 

00025759 del 07.09.2021; 

VISTI  gli accordi procedimentali stipulati con il Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili, inerenti il PNRR – Fono complementare – D.L. n.59/2021 

– Decreto ministeriale n.330 del 13.08.2021, prot. 31719 del 29.10.2021 e n. 

31766 del 02.11.2021, acquisiti al protocollo dell’Ente in data 02.11.2021; 

CONSIDERATO che, con i suddetti accordi procedimentali, l’Ente è stato ammesso ai 

finanziamenti statali per un importo complessivo di € 170.180.000,00 per la 



 
 

  

 Pagina 2 di 4 
 

realizzazione interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e 

complementari al PNRR di cui al D.M. 330/21 succitato; 

TENUTO CONTO che dei citati finanziamenti statali, in data 10.12.2021, risulta versato nel conto 

di Tesoreria dell’Ente l’importo di € 18.341.536,46 per l’intervento di 

banchinamento del nuovo terminal Ro Ro del Porto Canale di Cagliari; 

CONSIDERATO inoltre che alla data odierna risultano maggiori somme accertate su alcuni 

capitoli delle entrate correnti rispetto ai dati inseriti in fase di bilancio di 

previsione 2021; 

VISTO  l’art. 16, comma 2, del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

il quale prevede che “l’Entrata è accertata quando l’Autorità, individuata la 

ragione del credito ed il debitore, iscrive in conto competenza l’ammontare del 

credito sorto entro l’anno ….”; 

VALUTATA  la necessità di adeguare il bilancio di previsione 2021 alle suddette maggiori 

entrate mediante l’introduzione delle variazioni sui pertinenti capitoli delle 

entrate correnti e in conto capitale; 

VISTO  l’art. 14 del Vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

“Assestamento, variazioni e storni di bilancio”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 7, del suddetto art.14, in casi eccezionali da motivare, 

possono essere adottati provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 

durante l’ultimo mese dell’esercizio finanziario; 

 VISTO  l’art. 14 del, comma 2, del citato Regolamento che consente, in caso di 

urgenza, la possibilità di procedere ad introdurre variazioni al bilancio di 

previsione con provvedimento del Presidente da portare a ratifica nella prima 

adunanza utile del Comitato di Gestione; 

 

DISPONE 

 

Di adottare, ai sensi dell’art.14, commi 2 e 7, del vigente regolamento di amministrazione e 

contabilità le variazioni, in termini di competenza e cassa, sui capitoli del bilancio di previsione 

2021 per gli importi di seguito indicati: 

 



 
 

  

 Pagina 3 di 4 
 

  ENTRATE CORRENTI   

DPR PDC DESCRIZIONE 
 VARIAZIONE 

COMPETENZA  
 VARIAZIONE CASSA  

1.2.2.020 3.01.02.01.043/BO 
Proventi da servizi n.a.c. - proventi da servizi 

traffico passeggeri (Olbia) 
 €                          3.500.000,00   €                      3.500.000,00  

1.2.2.035 3.01.02.01.030O 
Proventi da servizi ispettivi e controllo 

(Olbia) 
 €                          2.000.000,00   €                      2.000.000,00  

1.2.2.050 3.01.02.01.035/AO 
Proventi di autorizzazioni per operazioni 

portuali di cui all`art.16, L.84/94 (Olbia) 
 €                                 8.300,00   €                             8.300,00  

1.2.2.060 3.01.02.01.035/BC 

Proventi di autorizzazioni per attività svolte 

nel porto di cui all`art.68 del Codice della 

Navigazione (Cagliari) 

 €                                 7.000,00   €                             7.000,00  

1.2.2.060 3.01.02.01.035/BO 

Proventi di autorizzazioni per attività svolte 

nel porto di cui all`art.68 del Codice della 

Navigazione (Olbia) 

 €                                 7.000,00   €                             7.000,00  

1.2.3.010 3.01.03.01.002C 

Canoni di concessione delle aree demaniali e 

della banchine nell`ambito portuale 

(Cagliari) 

 €                          1.300.000,00   €                      1.300.000,00  

1.2.3.010 3.01.03.01.002O 
Canone occupazione spazi e aree pubbliche 

(Olbia) 
 €                             350.000,00   €                         350.000,00  

1.2.3.040 3.04.99.99.999O  
Altre entrate da redditi da capitale n.a.c. 

(Olbia) 
 €                                 3.000,00   €                             3.000,00  

1.2.4.010 3.05.99.99.999/AC Altre entrate correnti n.a.c. (Cagliari)  €                             135.000,00   €                         135.000,00  

1.2.4.010 3.05.99.99.999O Altre entrate correnti n.a.c. (Olbia)  €                               65.000,00   €                           65.000,00  

  Totale variazioni correnti  €                       7.375.300,00   €                   7.375.300,00  
     

  ENTRATE IN CONTO CAPITALE   

DPR PDC DESCRIZIONE 
 VARIAZIONE 

COMPETENZA  
 VARIAZIONE CASSA  

2.2.1.010 4.02.01.01.001/AC 
Contributi agli investimenti da Ministeri li 

(Cagliari) 
 €                      132.970.000,00   €                    22.322.415,56  

2.2.1.010 4.02.01.01.001/AO 
Contributi agli investimenti da Ministeri 

(Olbia) 
 €                        37.210.000,00   €                      4.405.961,84  

  Totale variazioni c/capitale  €                  170.180.000,00   €                 26.728.377,40  
       

  TOTALE VARIAZIONI ENTRATE  €                  177.555.300,00   €                 34.103.677,40  

 

Le variazioni apportate con la presente nota determinano i seguenti nuovi saldi del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso: 



 
 

  

 Pagina 4 di 4 
 

 SITUAZIONE RENDICONTO FINANZIARIO AGGIORNATO 2021 

entrate correnti 51.071.200,00€                      
 entrate c/capitale 171.718.968,90€                   

 entrate p.giro 12.100.700,00€                      
 Tot.Entrate 234.890.868,90€                   

 uscire correnti 41.784.101,60€                      
 uscite c/capitale 35.488.141,48€                      

uscite p.giro 12.100.700,00€                      
Tot. Uscite 89.372.943,08€                      

Avanzo di parte corrente 9.287.098,40€                        
Avanzo in conto capitale 136.230.827,42€                   
Totale avanzo finanziario con 3^ nota variazione 145.517.925,82€                    

 

  Al presente documento viene allegato il prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione presunto al 31.12.2021 che, riepilogato, presenta i seguenti risultati: 

 

 

 

Le predette variazioni, previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, saranno 

sottoposte alla ratifica del Comitato di Gestione nella prima seduta utile. 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

Firmato digitalmente da

MARIA VALERIA SERRA

CN = MARIA VALERIA SERRA
O = Autorita' di Sistema Portuale del Mare di
Sardegna

Firmato digitalmente da

NATALE DITEL
O = AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE DI SARDEGNA
T = SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da

MASSIMO DEIANA

O = AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE DI SARDEGNA
T = PRESIDENTE



Autorità di Sistema Portuale del mare di Sardegna

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

€. 373.454.323,04

+ Residui attivi iniziali €. 104.518.120,35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fondo di cassa iniziale

- Residui passivi iniziali €. 121.491.642,39. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio €. 364.460.953,86

= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale . . . . . . . . . . . . . . . €. 356.480.801,00

+ Entrate già accertate nell'esercizio €. 54.241.496,34. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- Uscite già impegnate nell'esercizio €. 46.261.255,29. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

+/- Variazione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio €. -.489.926,28. . . . . . 

+/- Variazione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio €. 489.838,09. . . . . 

= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2021 da applicare al 

bilancio dell'anno 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €. 537.234.953,86

+ Entrate presunte per il restante periodo €. 173.000.000,00. . . . . . . . . . . . . . . . . 

- Uscite presunte per il restante periodo €. 1.000.000,00. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

+/- Variazione dei residui attivi, presunte per il restante periodo €. 0,00. . . . . 

+/- Variazione dei residui passivi, presunte per il restante periodo €. 774.000,00. . . . . 

ESERCIZIO 2021

Porto di Cagliari, Molo Dogana - 09123 CAGLIARI (CA)

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2022 risulta così prevista :

Parte vincolata

al Trattamento di fine rapporto €. 3.530.000,00

ai Fondi per rischi ed oneri €. 11.055.074,03

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

€. 100.000,00Fondo svalutazione crediti. . . . . . . . . . . . . . . .  . . 

€. 10.955.074,03Fondo rischi. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . 

al Fondo ripristino investimenti €. 0,00

per i seguenti altri vincoli €. 432.389.885,15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Come da allegato alla situazione amministrativa . . . . . . . . €. 432.389.885,15

Totale parte vincolata . . . . . . . . . €. 446.974.959,18

Parte disponibile

 . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . €. 0,00

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2022 €. 90.259.994,68

Totale Risultato di amministrazione presunto . . . . . . . . . . . . . . . . €. 537.234.953,86

Totale parte disponibile . . . . . . . . . . . €. 90.259.994,68

Data di Stampa: 16/12/2021



Allegato alla Situazione Amministrativa del Bilancio di Previsione 2022 Somme vincolate

Cagliari - Intervento di banchinamento per trasferimento traffico Ro-Ro presso l'avamporto del Porto 
Canale - Finanziamento PNRR  Fondo Complementare D.L. 59/2021              256.381.279,53   

Cagliari - Realizzazione Parco della Chiesa di S.Efisio Porto Canale                 1.829.654,00   

Cagliari - Infrastrutturazione aree G1W E G2W  Porto Canale                11.645.125,52   

Cagliari - realizzazione percorso viabile, pedonale e ciclabile dal villaggio pescatori alla chiesa di S.Efisio                      40.000,00   

Cagliari - Realizzazione del parco IV Regia in Loc. Sa Scaffa                    976.000,00   

Cagliari - Manutenzioni ordinarie del Porto Storico e del Porto Canale                    580.000,00   

Cagliari - Demolizione dei  fabbricati in loc. Sa Perdixedda e sistemazione della relativa area                    200.000,00   

Cagliari - Fornitura e posa in opera pontili galleggianti presso il pennello di Bonaria  in località su Siccu                    669.444,31   

Cagliari - Dragaggio lato di ponente molo Rinascita per navi crociera                    221.278,33   

Cagliari - Realizzazione della rotatoria di completamento della viabilità di raccordo della banchina 
polifunzionale del porto canale con la S.S. 195 e la S.P. 92                    650.000,00   

Cagliari - Gestione parcheggi mezzi pesanti imbarco/sbarco nel porto di Cagliari                    660.000,00   

Cagliari - Interno area security – realizzazione segnaletica stradale orizzontale/ verticale per parcheggi 
veicoli e semirimorchi                    180.106,00   

Cagliari - Fornitura in opera apparecchiature di security per razionalizzazione controllo passeggeri 
(manutenzioni) - Contrasto diffusione Covid-19                      15.478,40   

Cagliari - Progettazione del lavoro di prosecuzione del banchinamento terminal rinfuse del Porto Canale                    508.000,00   

Cagliari - Porto Storico - Impianto di alimentazione elettrica navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo 
Complementare D.L. 59/2021                20.900.000,00   

Cagliari - Porto Canale - Impianto di alimentazione elettrica navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo 
Complementare D.L. 59/2021                12.220.000,00   

Cagliari - Realizzazione di nuova rete fognaria in zona Sa Scafa                 2.500.000,00   

Oristano - Progetto speciale 01 - Interv.di ristruturazione, efficientamento energetico e adeguamento 
normativo dell`edificio ex caserma vv.f. per staz.marittima e uffici c/o Oristano - S.Giusta                 2.200.995,20   

Oristano - Interventi di realizzazione e mantenimento in esercizio dell’impianto di videosorveglianza del 
porto                    320.000,00   

Oristano - Realizzazione nuova delimitazione doganale e di security nel Porto                    888.000,00   

Portovesme - Interventi di realizzazione e mantenimento in esercizio dell’impianto di videosorveglianza del 
porto                    320.000,00   

Portovesme - Realizzazione dell’impianto di smaltimento delle  acque meteoriche presso la banchina 
commerciale del porto di Portovesme                  1.114.533,84   

Portovesme - Ripristino sgrottamenti presso le banchine del porto di Portovesme                    100.000,00   

Portovesme - Impianto di alimentazione elettrica navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo 
Complementare D.L. 59/2021                    500.000,00   

Porto Torres - Servizio di riparazione e manutenzione di impianti antincendio                    200.000,00   

Olbia, Golfo Aranci, Cocciani - Interventi di implementazione dell`impianto di videosorveglianza e 
mantenimento in esercizio                    367.309,61   

1/3



Allegato alla Situazione Amministrativa del Bilancio di Previsione 2022 Somme vincolate

Porto Torres - Interventi di implementazione dell`impianto di videosorveglianza e mantenimento in 
esercizio                 1.591.224,46   

Porto Torres - Realizzazione dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru all`interno del polo 
nautico del nord-ovest                 3.258.450,37   

Porto Torres - Manutenzione escavi e dragaggi dei fondali del porto commerciale                 5.967.227,64   

Porto Torres - Riqualificazione, manutenzione, completamento e trasformazione del fabbricato "mercato 
ittico" in centro servizi per il porto                 3.550.000,00   

Porto Torres - Lavori di costruzione della Darsena Enti di Stato                 3.050.000,00   

Porto di Porto Torres - Adeguamento banchina Alti Fondali - 1° Stralcio                      41.442,37   

Porto Torres: Finanziamento lavori di adeguamento banchina alti fondali II stralcio                    103.487,15   

Porto Torres - Finanziamento banchinamento lato esterno darsena servizi per navi da crociera                    103.487,15   

Porto Torres - Finanziamento centro servizi banchina alti fondali                      92.197,65   

Porto Torres - Finanziamento manutenzione straordinaria dei piazzali e della viabilità del Porto industriale e 
commerciale                      74.438,97   

Olbia - Lavori di escavo attracchi al porto a quota -10,00 m s.l.m. e la canaletta di accesso a quota -11 m 
s.l.m.                10.460.000,00   

Olbia - Lavori per la realizzazione di un piazzale presso il porto industriale di Olbia Porto Cocciani                12.000.000,00   

Olbia Isola Bianca - Impianto alimentazione navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo Complementare 
D.L. 59/2021                21.560.000,00   

Olbia - Realizzazione impianto antincendio e messa a norma impianto idrico                    342.873,40   

Golfo Aranci - Impianto alimentazione navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo Complementare D.L. 
59/2021                 2.400.000,00   

Porto Torres - Lavori di manutenzione della rampa molo ASI                        4.335,00   

Santa Teresa - Attuazione dell'intervento "Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, arresi 
e servizi del porto commerciale"                    439.483,92   

Santa Teresa - Impianto alimentazione navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo Complementare D.L. 
59/2021                    500.000,00   

Porto Cocciani molo sud - Fornitura e posa in opera di tre bitte, allargamento della scassa dei moli 5 e 6 di 
Olbia e manutenzione straordinaria in ambito portuale                    615.791,99   

Porto Torres - Realizzazione della stazione marittima / check point presso il Molo di Ponente del Porto                    520.000,00   

Porto Torres - Impianto alimentazione navi in sosta - Finanziamento PNRR  Fondo Complementare D.L. 
59/2021                12.750.000,00   

Porto di Olbia - Lavori strutturali per adeguamento sismico stazione marittima Isola Bianca                    160.521,26   

Porto di Olbia - Caratterizzazioni analisi e indagini del sito di immersione dei materiali di escavo                    231.695,10   

Porto di Golfo Aranci - Lavori di sistemazione area portuale ex invaso RFI e nuova pavimentazione stradale 
porto commerciale di Golfo Aranci                    860.000,00   

Totale vincoli per opere e interventi           396.863.861,17   

Cagliari - Tasse portuali 2004 - 2008 versate dalla Saras a seguito sentenza commissione tributaria 
regionale n.414/18                14.837.360,51   

2/3



Allegato alla Situazione Amministrativa del Bilancio di Previsione 2022 Somme vincolate

Olbia - Fondo contenziosi                10.000.000,00   

Olbia - Fondo Security                 2.849.057,50   

Olbia - Fondo perequativo disponibile                 6.839.605,97   

Avanzo finanziario anno 2019 per adozione provvedimentidi cui al Dl. 34/2020, art. 199                 1.000.000,00   

Totale vincoli diversi             35.526.023,98   

TOTALE GENERALE ALTRI VINCOLI           432.389.885,15 

3/3














